ÜRETTİĞİ BELÂGATE DAİR ESERLER

Ahmet AKDAĞ1

ÖZ

Fars edebiyatında edebî sanatlar ve bazı şiir terimlerini ele alan eser yazma geleneği Râdûyânî (öl. 507/1114’ten

sonra)’nin Tercümânü’l-Belâga’sı ile başlayıp Reşîdüddîn Vatvât (öl. 573/1177)’ın Hadâiku’s-Sihr fî Dekâiki’ş-

Şi‘r adlı eseri ile önemli bir merhaleye ulaşmıştır. Vatvât’ın eseri konuyla ilgili kendisinden sonra yazılan eserlerin

temel başvuru kaynakları arasında yerini almıştır. Vahîd-i Tebrîzî’nin Miftâhu’l-Bedâyi isimli eseri de Vatvât’ın

eserinin tesiriyle edebî sanatlar ve bazı şiir terimleri üzerine kaleme alınan eserlerdendir. Bu eser, 19. yüzyılın

ikinci yarısı ile 20. yüzyılın ilk yarısında yaşamış müelliflerden Alî Nazîf tarafından Tercüme-i Miftâhu’l-Bedâyi

adıyla 1300/1882-83 yılında Türkçeye tercüme edilmiştir. Alî Nazîf, altı sene sonra bu tercümesini esas alarak

Zînetü’l-Kelâm adlı eserini yazmıştır. Zînetü’l-Kelâm’da daha önce yazdığı tercümesine bazı eklemelerde

bulunmuş ve tercümenin bazı kısımlarını eksiltmiştir. Her iki eser detaylı olarak analiz edildiğinde Zînetü’l-

Dakaik al-Sihr. Vahid al-Tabriz’'s Miftah al-Badayi is one of the works on literary arts and some poetic terms

written under the influence of Vatvat’s work. This work was translated into Turkish by Ali Nazif, with the title

Tercüme-i Miftah al-Badayi in 1300/1882-83. Six years after writing his translation, Ali Nazif wrote Zinet al-

Kalam based on this work. In Zinet al-Kalam, the author made some additions to his previous translation and

omitted some parts of the translation. When both works are analysed in detail, it is understood that Zinet al-Kalam

Fars edebiyatında belâgat çalışmaları, başlangıçta; belâgatin daha çok bedî ilminin

konuları ile bazı şiir terimlerini bir arada ele alan eserler şeklinde tezahür etmiştir. Kaynaklara

göre Fars edebiyatında Şehîd-i Belhî (öl. 315/927), Rûdekî (öl. 329/941), Dakîkî (öl.

366/976[?]) ve Katrân-ı Tebrîzî (öl. 482/1089’dan sonra) gibi şairler, şiirlerinde bedî ilminin

sanatlarına yer vermişlerdir. Ancak konuyla ilgili derli toplu ilk eser, 11. yüzyıl müelliflerinden

Muhammed b. Ömer er-Râdûyânî tarafından kaleme alınan Tercümânü’l-Belâga adlı eserdir

(Kılıç, 1992: 383-384).

birtakım eklemelerde bulunulmuş ve bazıları da özetlenerek ele alınmıştır. Bu yönüyle

Tercümânü’l-Belâga’nın yeniden gözden geçirilmesi sonucu yazılmış olan Vatvât’ın eseri, Fars

edebiyatında konuyla ilgili kendisinden sonra kaleme alınan Şems-i Kays (öl. 633/1236’dan

sonra)’ın el-Mu‘cem fî Me‘âyîri Eş‘âri’l-Acem’i, Hasan (öl. 731/1330’dan sonra)’ın Bahrü’s-

Sanâyi’i, Şems-i Fahrî-i Isfâhânî (öl. 745/1344)’nin Mi‘yâr-ı Cemâlî’si, Şerefeddin Hasan b.

Muhammed Râmî-yi Tebrîzî (öl. 795/1393[?])’nin Hadâiku’l-Hakâik’i, Alî bin Muhammed (öl.

8/14. yy)’in Dekâiku’ş-Şi‘r’i, Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (öl. 910/1504)’nin Bedâyi‘ü’l-Efkâr fî

Sanâyi‘i’l-Eş‘âr’ı, Vahîd-i Tebrîzî (öl. 942/1535-36)’nin Miftâhu’l-Bedâyi’i vb. eserlerin de

temel kaynağı olmuştur (Yazıcı, 1992, s. 384).

Reşîdüddîn Vatvât’ın Hadâiku’s-Sihr’i Fars edebiyatının yanı sıra Türk edebiyatında da

konuyla ilgili üretilen eserler üzerinde önemli bir etkiye sahip olmuştur. Nitekim konuyla ilgili

alındığı görülmektedir.

Fars edebiyatında Vatvât’ın eserinin tesiriyle yazılan eserlerden birisi de Vahîd-i

Tebrîzî’nin Miftâhu’l-Bedâyi’idir. Bu eserin derli toplu Türkçe bir tercümesi, 19. yüzyılın ikinci

yarısı ile 20. yüzyılın ilk yarısında yaşayan Alî Nazîf tarafından yapılmıştır. Alî Nazîf,

1300/1882-83 yılında Tercüme-i Miftâhu’l-Bedâyi adıyla Vahîd-i Tebrîzî’nin söz konusu

eserini Türkçeye tercüme etmiştir. 1306/1888-89 yılında ise Miftâhu’l-Bedâyi üzerine yazdığı

tercümesinden Zînetü’l-Kelâm adıyla yeni bir eser üretmiştir.

Alî Nazîf, Tercüme-i Miftâhu’l-Bedâyi’i büyük oranda kaynak metne bağlı kalarak

kaleme almıştır. Ancak eserin bazı kısımlarında mütercimin kaynak metne eklemeler yaptığı

Kadim Polat, Alî Nazîf’in Zînetü’l-Kelâm’ı üzerine hazırladığı

yüksek lisans tezinde Vahîd-i Tebrîzî’nin 13. asırda Miftâhu’l-Bedâyi isimli eserini kaleme

aldığını belirtirken (2016, s. 20) tezinden ürettiği bir makalesi (2020, s. 11) ile Türk Edebiyatı

Eserler Sözlüğüne yazdığı maddede onun vefat tarihini 1080/1669 olarak vermiştir (2022).

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin “Belâgat” maddesinin Fars edebiyatı ile ilgili

kısmında da Vahîd-i Tebrîzî’nin 1080/1669 tarihinde vefat ettiği kaydı yer almaktadır (Yazıcı,

1992, s. 384). Mehmet Akif Duman da konuyla ilgili bir çalışmasında 1669 tarihini tercih

edenlerdendir (2018, s. 141). Vahîd-i Tebrîzî’nin Cem‘ü’l-Muhtasar adlı eserinin Millet

Kütüphanesi A.E. Farsça 512 numarada kayıtlı nüshasının ferâğ kaydında bu nüshanın

990/1582 yılında istinsah edildiği kaydı yer almaktadır. Bu tarih göz önünde

bulundurulduğunda müellifin vefatı için ileri sürülen 1080/1669 tarihinin isabetli olmadığı

anlaşılmaktadır.

Vahîd-i Tebrîzî’nin yaşadığı yüzyıla işaret etmek adına kaynaklarda yer alan diğer bir

tarih, 1417/18 tarihidir. Güler Doğan Averbek, Bitlisli Şükrî Dîvânı’nı neşrettiği çalışmasında

söz konusu Dîvân’ın yer aldığı mecmuadaki eserlerden bahsederken Miftâhu’l-Bedâyi’yi de

zikretmiş ve bu eserin 820/1417-18 yılında telif edildiğini dile getirmiştir (2020, s. 22). Aynı

durum, Arzu Atik tarafından kaleme alınan bir makalede de söz konusudur (2022, s. 233).

Ancak bu tarih, eserin telif tarihi değil müellifin tarih düşürme sanatına misal getirdiği beyitte

yer alan خيري kelimesinin ebced değeri olan 820’nin miladi takvime göre karşılığı olan sayıdır.

Dolayısıyla 1417-18 tarihi, Vahîd-i Tebrîzî’nin yaşadığı dönemle alakalı bir tarihe işaret

etmemektedir.

Kaynaklarda Vahîd-i Tebrîzî’nin vefat tarihi olarak gösterilen bir tarih de hicri 942/miladi

1535-36 tarihidir. Bu tarih, ekseriyetle Arapça ve Farsça kaynaklarda yer almaktadır.

Muhammed Alî Terbiyet, Dânişmendân-ı Âzerbâycân adlı eserinde onun 942 yılında Gîlân’da

vefat ettiğini bildirmiştir (1314/1896, s. 394). Âkâ Büzürg-i Tahrânî’nin ez-Zerîa ilâ Tesânifi’ş-

Şîa adlı eserinde de onun 942/1535-36’da Gîlân’da vefat ettiği bilgisi yer almaktadır (Tarihsiz,

s. 139). Vahîd-i Tebrîzî’nin yaşadığı coğrafyada yaşayan müellifler tarafından yazılmaları

hasebiyle söz konusu kaynaklardaki bilgilere itibar edilmesinin daha doğru olacağı

kanaatindeyiz. Dolayısıyla bu kaynaklardaki bilgiye dayanarak Vahîd-i Tebrîzî’nin 1535-36

Kaynaklarda Vahîd-i Tebrîzî’nin Tebrizli veya Heratlı olduğu ve bir süre Tebrîz’de

kaldıktan sonra Kum’a yerleştiği için Vahîd-i Kumî olarak da bilindiği dile getirilmiştir. İyi bir

edîb ve şâir olmanın yanı sıra arûz, kâfiye ve belâgat konusunda yazdığı eserleri ile iyi bir nâsir

olduğunu da kanıtlayan Vahîd-i Tebrîzî’nin hicri 961/miladi 1553 yılında vefat eden İranlı şair

Tebrîz’den sonra Kum’a gitmiş

ve oraya yerleşmiştir. Ömrünün sonlarına doğru Gîlân’a giden Vahîd-i Tebrîzî, 1535-36 yılında

Gîlân’da vefat etmiştir (Âkâ Büzürg-i Tahrânî, tarihsiz, s. 139; Muhammed Alî Terbiyet,

1314/1896, s. 393-394; Muhammed Alî Tebrîzî, 1374/1954, s. 310).

Vahîd-i Tebrîzî’nin Eserleri

Cem’ü’l-Muhtasar

Arûz ve kâfiye konusunda yazılan bu eser, aynı zamanda Muhtasar-ı Vahîdî adıyla da

bilinmektedir. Türkiye ve İran’daki kütüphanelerde birçok nüshası mevcuttur. Eserde arûz ve

kâfiye ilimleri detaylı bir şekilde ele alınmıştır.

Bu eserin Süleymaniye Yazma Eserler

Kütüphanesi Bağdatlı Vehbi 1671 numarada Müntehabât-ı Dîvân-ı Vahîd-i Tebrîzî adıyla bir

nüshası bulunmaktadır.

Şehrengîz

Müellifin Tebrîz’in güzelleri ve güzellikleri üzerine kaleme aldığı bu eser, çok beğenilmiş

ve geniş bir kitleye ulaşmıştır (Muhammed Alî Terbiyet, 1314/1896, s. 393). Tarafımızca eserin

herhangi bir nüshası tespit edilememiştir.

Miftâhu’l-Bedâyi

Vahîd-i Tebrîzî’nin bazı şiir terimleri ile kâhir ekseriyeti belâgatin bedî ilminin konularını

ihtiva eden eseridir. Eserin girişinde müellif, bu eseri erkek kardeşinin oğlu Safiyyüddîn’in

kronolojik olarak basılan ilk eseridir. Eserle ilgili bilgilerin verildiği “İfâde-i Mahsûsa”

başlığında “Vahîd-i Tebrîzî rahimehullahu’l-Bârî hazretlerinin eserleri olan Miftâhu’l-Bedâyi

nâm kitâb-ı câmi‘ü’s-sanâyi tercümesidir. Nazîf” ifadesine yer verilmiştir. Hicri 1300/miladi

1882-83 yılında İstanbul’da Matbaa-i Mekteb-i Sanâyi matbaasında basılan eser, toplam 36

sayfadan meydana gelmektedir. Alî Nazîf, Miftâhu’l-Bedâyi üzerine yazdığı tercümenin

basılmasından 6 sene sonra yine bu eseri kaynak alarak Zînetü’l-Kelâm adlı eserini neşretmiştir.

nisâb idüp birâderzâdesinin vukû‘ bulan iltimâsı üzerine sanâyi‘-i şi‘riyye vü bedâyi‘ayı hâvî

tercemesi sadrında bulunduğumuz işbu Miftâhu’l-Bedâyi nâm kitâb-ı câmi‘ü’l-sanâyi‘i te’lîf

buyurmuş olduklarını bi’l-beyân evvel emirde san‘at-ı tarsî‘e dâir ber-vech-i âtî bast-ı makâl-i

anberfeşân buyuruyorlar” (Alî Nazîf, 1300/1882-83, s. 2).

Alî Nazîf, kaynak metne sadık kalarak tercümesini yapmaya gayret göstermiştir. Bu

noktada kaynak metinde; evvela ele alınan terim veya edebî sanatın tarifi yapılmış, ardından

konuya Farsça bir veya birden fazla beyit misal getirilmiş ve daha sonrasında ise misal getirilen

]اي[ از رخ رنكين توبي مايه قمر

شکر هيو ز پاسخ شيرين توبي پا

İşbu misâlde bulunan elfâz mukâbilindeki vezn ü kâfiye ve aded-i hurûfça müsâvî vü

müvâzindir” (Alî Nazîf, 1300/1882-83, s. 2-3).

Mütercim, eserin başındaki tarsî konusundan reddü’l-acüz ale’s-sadr konusunun üçüncü

çeşidine kadar her konunun başına parantez içerisinde -birden başlamak üzere- kaynak metinde

bulunmayan “birinci kâide, ikinci kâide, üçüncü kâide …” ifadelerini eklemiştir. Reddü’l-acüz

Târîh çeşitleri konusundaki bu tasnifine daha

sonra yazdığı Zînetü’l-Kelâm adlı eserinde de yer vermiştir. Zînetü’l-Kelâm’da bu tariflere ek

olarak Türkçe beyitler de misal getirmiştir.

Miftâhu’l-Bedâyi Tercümesinden Telif Edilmiş Bir Eser Olarak Zînetü’l-Kelâm

Alî Nazîf, hicri 1300/miladi 1882-83 yılında kaleme aldığı Tercüme-i Miftâhu’l-

Bedâyi’den 6 sene sonra yine bu eserine bazı eklemelerde bulunarak ve eser üzerinde bazı

değişiklikler yaparak Zînetü’l-Kelâm adlı eserini neşretmiştir.1 Bu yönüyle Zînetü’l-Kelâm,

müellifin daha önce gerçekleştirdiği tercümesinden ürettiği telif bir eser görünümündedir.

Siyâkatü’l-

A‘dâd

“Siyâkatü’l-A‘dâd: İki şey’i yek-

dîgerine müşâbih zikreylemektir.

Misâl:

روي توبان شمس و قمر و زهره شد از

شهد و شكر و قند شد از لعل تو ارزان

Burada bulunan elfâz yani şems ü

kamer ü zühre ve şehd ü şeker ü

kand birbirlerine mutâbıken vâki

olarak gelmişlerdir” (Alî Nazîf,

1300/1882-83, s. 20).

“Siyâkatü’l-A‘dâd: Yekdîgerine mukârin ve münâsib

olan elfâzın bir sırada bulunmasıyla

olur. Misâl:

Şems ü kamer ü zühre şod ez-rûy-ı to tâbân

Şehd ü şeker ü kand şod ez la‘l-i to erzân

beytindeki şems ü kamer ü zühre şehd ü şeker ü kand ol

vechile tensîk olunmuşdur.

yazdığı tercümesindeki cümlelerin kelimelerinin yerlerini değiştirerek veya o cümleleri

özetleyerek Zînetü’l-Kelâm’a dâhil etmiştir. Söz gelimi Tercüme-i Miftâhu’l-Bedâyi’de “yek-

dîgerine zıdd olan elfâzın vücûduyladır; gece, gündüz; nûr, zulmet; siyâh, sefîd gibi” (Alî Nazîf,

1300/1882-83, s. 12) şeklinde tanıtılan tezâd sanatı, Zînetü’l-Kelâm’da da benzer ifadelerle

olmak üzere “gece ve gündüz, nûr ve zulmet, âb ve âteş, şâdî ve gam gibi beynlerinde tıbâk ve

tekâbül bulunan şeylerin ictimâ‘ıyla hâsıldır” (Polat, 2016, s. 46) cümlesiyle tarif edilmiştir.